ATA DA REUNIÃO DO PLANO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE

RESÍDUOS SÓLIDOS (PIGIRS)

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, foi realizada, de forma

online, uma reunião do Comitê de Sustentação e Diretor, sendo estes responsáveis por

fiscalizar e elaborar o Plano Intermunicipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

(PIGIRS). A reunião teve como objetivo discutir e definir as próximas etapas relacionadas à

elaboração e implantação do Plano. A reunião ocorreu das 15h às 16h30.

Estiveram presentes os membros dos Comitês de Sustentação e Diretor: Fernando Cardoso,

Marluce Nunes, Márcio Barbosa, Michel Rodrigues, Lucas Pressele, Ana Ruth do

Rosário, Ana Bruna Gomes e Luziwonet Oliveira.

Após as devidas saudações iniciais, foram abordados os seguintes pontos:

1. Capacitação: Ficou definido que a realização da capacitação ocorrerá na segunda

quinzena de fevereiro de 2025. O planejamento será elaborado com antecedência e as

equipes responsáveis serão comunicadas em tempo hábil.

2. Caracterização dos Resíduos: A etapa de caracterização dos resíduos sólidos foi

agendada para o mês de março de 2025, garantindo que os dados coletados sirvam de

base para o avanço das atividades do plano.

3. Levantamento em Campo: Na segunda quinzena de fevereiro, será realizado o

levantamento em campo dos grandes geradores de resíduos. Essa atividade será

fundamental para subsidiar a criação da lei de cobrança de taxa.

Esta reunião foi realizada no âmbito do Termo de Cooperação Técnica nº 004/2024-

SDC/GEA, celebrado entre o Estado do Amapá, por intermédio da Secretaria de Estado de

Desenvolvimento das Cidades, e as Prefeituras Municipais de Laranjal do Jari e Vitória do

Jari. Além disso, está alinhada com o Termo de Cooperação Técnica nº 004/2024-SDC/GEA,

que estabelece diretrizes adicionais para a execução conjunta das ações propostas.

Encaminhamentos:

 Elaborar um cronograma detalhado para as atividades de capacitação e levantamento

em campo.

 Designar equipes técnicas para a execução das atividades programadas.

 Garantir ampla divulgação do Plano de Mobilização Social junto às comunidades e

stakeholders envolvidos.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, sendo esta ata lavrada para registrar as

decisões e compromissos assumidos.

Assinaturas:

1- Ana Bruna Gomes

2- Ana Ruth do Rosário

3-Fernando Cardoso

4- Michel Rodrigues

5- Lucas Pressele

6- Luziwonet Oliveira

7-Márcio Barbosa

8-Marluce Nunes

Cód. verificador: 368398064. Cód. CRC: D7ECC8B
Documento assinado eletronicamente por ANA RUTH DO ROSARIO SOUZA em 10/01/2025, conforme decreto nº
0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador

		2025-01-10T09:25:46-0300